INDICAÇÃO Nº
1128
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo José Serra que determine ao Senhor Secretário de Transporte do Estado de São Paulo que sejam tomadas as devidas providências para a instalação de uma cobertura na passarela( rampa de acesso) sul da estação de Mêtro Artur Alvim.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do sistema metroviário para a população em especial a estação de Artur Alvim a 6ª. (sexta) maior em números de passageiros ,(69 mil/dia), com demanda maior que estações como Tatuapé (65 mil/dia com 2 shoping´s center´s), República e Santa Cruz (56 mil/dia), Terminal Rodoviário e estação Tietê (52 mil/dia), e a estação Sé, entre outras. Considerando também que os ônibus que finalizam nesta estação atingem 20 bairros próximos, tais como COHAB I, Jardim Fernandes, Jardim Marilia, Parque Savoy City, Jardim Ipanema, Parque do Carmo, Parque Artur Alvim, Vila Santa Tereza, Vila Nhocuné, Jardim Cardoso, Vila São José, Cidade Líder, Fazenda Aricanduva,  Parque Bela Vista, Shoping Aricanduva, Jardim das carmelitas e Jardim Itapema além de duas linhas intermunicipais sendo uma para Poá e outra para Santo André.

Tendo em vista essas informações, faz-se necessário a instalação de uma cobertura para rampa de acesso da estação Arhur Alvim, localizada na Linha 3- vermelha, já que nos dias de chuva, por a passarela de acesso ser descoberta, ocorrem dificuldades que acabam por prejudicar os usuários do Mêtro. Nos citados dias ocorre uma grande aglomeração de pessoas dentro da estação, o que acaba por impedir que os usuários que estavam no trem de saírem da estação, causando atropelo entre os usuários; soma-se ainda que os que tentam deixar a estação, saindo pela rampa de acesso, escorregam por o chão estar molhado e escorregadio e se machucam, causando portanto um desconforto ainda maior para os usuários.

Pelos motivos exposto, nota-se a extrema necessidade da instalação de uma cobertura na rampa de aceso sul  da estação Arthur Alvim. Lembrando ainda que estações que tem movimento menor que Artur Alvim tem suas passarelas cobertas tais como Tatuapé, Penha, Carrão e Belém.
Sala das Sessões, em

Deputado Simão Pedro - PT

SPL - Código de Originalidade: 856520 180309 1717